We have shown that the thing referred to by the word *logic* as used by the traditional logicians is involved in the dependence of the acts of our reason upon their terms. For the sake of completeness, and because some people think that the traditional logicians confused logic with psychology, we must inquire whether logic is involved in the dependence of our thinking or acts of reason, upon their principles: the intellect itself, the intelligible species abstracted from the phantasms, and the intellectual habits such as the sciences. Logic does not seem to be a cause of the intellect for obvious reasons. Nor does it seem to be a cause of the intelligible species coming to be in the possible intellect. The agent intellect and the phantasms are the cause of this, although in different ways. Hence, logic without experience is useless. Since habits are produced by acts, logic is a cause of intellectual habits only insofar as it is a cause of the acts. It is a cause of the acts only insofar as it prescribes the order which should be in our thoughts and in the words signifying those thoughts.

Before we proceed to determine more exactly the subject of logic, we should consider the question why these relations which belong to things understood in the state of being understood are called second

intentions. This question is answered well by Cajetan in his commentary on the *Isagoge* of Porphyry:

Intentio idem sonat quod attentio; et dividitur in primam et secundam. Cuius divisionis ratio sumitur ex eo quod rei, quae intelligitur, dupliciter aliqua conveniunt: Quaedam conveniunt ei etiam si nunquam intellectui praesentaretur, ut homini convenit esse risibilem et altum et huiusmodi, et quaedam conveniunt illi rei nonnisi ex hoc quod intellectui praesentetur vel ex hoc, quod circa illam intellectus negotiatur, ut homini convenit, quod sit subjectum vel praedicatum in aliqua propositione et huiusmodi; haec enim et similia non inveniuntur in homine in rerum natura existente, sed tantum in eo ut in intellectu est. Ex his itaque... sciendum est, quod prima intentio vocatur illa intellectus attentio, qua inspicit in rebus sibi oblati ea, quae conveniunt illis in rerum natura. Secunda autem intentio dicitur illa intellectus attentio, qua in rebus sibi oblati intuetur ea, quae conveniunt illis ex intellectu adinventione. Verum, quia occultiora ex notioribus nominamus, et id, quod secunda intentione concipitur, debilissimae entitatis est, extensum est intentionis vocabulum ad id, cui attenditur et vocatur secunda intentio id, quod intellectus concipit secunda attentione...<sup>1</sup>